1

2020年 11月 10 日

各 位

株式の売出し、主要株主、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動並びに

SBIホールディングス株式会社による当社株式（証券コード 3902）の取得に関するお知らせ

当社の主要株主であり筆頭株主である富士フイルム株式会社及び当社代表取締役社長である岩崎博之が売

主となり、以下の通り市場外での相対取引による譲渡が行われることとなったため、当社株式の譲渡は売出

に該当します。また、これにより当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社に異

動が生じることとなりますので、お知らせいたします。

本資料は、当社による有価証券上場規程に基づく開示であるとともに、SBIホールディン

グス株式会社（株式取得者）が当社（本買集め行為の対象会社）に行った要請に基づき、

金融商品取引法施行令第 30条第１項第４号に基づいて行う公表を兼ねております。

記

Ⅰ．株式の売出しについて

１．売出要領

（１）売出株式の種類および数 当社普通株式 8,151,414株 （議決権所有割合 20.68％）

（２）売出株式の所有者 富士フイルム株式会社、岩崎博之

（３）売出方法 SBI ホールディングス株式会社に対する市場外での相対取引による

当社普通株式の譲渡

（４）売出価格 １株につき 2,352円

（５）売出価格の総額 19,172,125,728 円

（６）申込株式数単位 100株

（７）申込期間 2020年 11 月 10 日

（８）受渡期日 2020年 11 月 12 日（予定）

（９）申込証拠金 該当事項はありません

※上記については、金融商品取引法に定める有価証券通知書を関東財務局へ提出しております。

会 社 名 メディカル・データ・ビジョン株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 岩崎 博之

 （コード番号：3902）

問 合 せ 先 取締役グループ管理本部長   柳澤 卓二

 （TEL.03-5283-6911）

2

２．売出の目的

 当社は、2020 年 11 月 10 日に公表しました「SBI ホールディングス株式会社との資本業務提携に関するお

知らせ」にありますように、当社と SBI ホールディングス株式会社との資本業務提携を実施するため、筆頭

株主である富士フイルム株式会社から同社が保有する当社株式 7,792,800株（議決権比率 19.77％）と、当社

代表取締役社長である岩崎博之から同氏が保有する当社株式のうちの一部 358,614 株（議決権比率 0.91％）

を SBI ホールディングス株式会社に市場外の相対取引による株式譲渡をする合意が得られたことから、関連

法令の定める手続きとして、売出による譲渡を行うことを目的とするものです。

II. 主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社の異動について

１．異動予定年月日

    2020年 11 月 10 日（予定）

２．異動が生じる見込みとなった経緯

  上記の富士フイルム株式会社が保有する当社株式の譲渡完了により、以下の通り異動が生じます。

３．異動する株主の概要

 （１） 主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる株主

① 名 称 富士フイルム株式会社

② 所 在 地

東京都港区西麻布二丁目 26 番 30号

（同所は登記上の本店所在地で実際の業務は「東京都港区赤坂九丁

目 7番 3 号」で行っております。）

③ 代表者の役職・氏名
代表取締役会長・CEO 古森 重隆

代表取締役社長・COO 助野 健児

④ 事 業 内 容

イメージング ソリューション（カラーフィルム、デジタルカメラ、

写真プリント用カラーペーパー・サービス・機器、インスタントフ

ォトシステム、光学デバイス等）、ヘルスケア＆マテリアルズ ソリ

ューション（メディカルシステム機材、化粧品・サプリメント、医薬

品、バイオ医薬品製造開発受託、再生医療製品、化成品、グラフィッ

クシステム機材、インクジェット機材、ディスプレイ材料、記録メ

ディア、電子材料等）の開発、製造、販売、サービス

⑤ 資 本 金 40,000百万円

（２）新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社に該当することとなる株主

（2020年 3月 31日現在）

① 名 称 SBIホールディングス株式会社

② 所 在 地 〒106-6019 東京都港区六本木一丁目 6番 1号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 北尾 吉孝

3

④ 事 業 内 容 株式等の保有を通じた企業グループの統括・運営等

⑤ 資 本 金 97,349百万円（2020年９月 30 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 1999年７月８日

⑦ 発 行 済 株 式 数 236,556,393 株（自己株式を含む）

⑧ 決 算 期 ３月 31日

⑨ 従 業 員 数 連結 8,003名 ／ 単体 227 名

⑩ 主 要 取 引 銀 行 株式会社みずほ銀行

⑪ 大株主及び持ち株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）       7.1%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）      6.8%

ノーザン トラスト カンパニー（エイブイエフシー）

アカウント ノン トリーテイー                 5.9%

ザ バンク オブ ニューヨーク メロン 140051            4.3%

ザ バンク オブ ニューヨーク メロン 140042                2.9%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口５）     1.9%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９）     1.9%

ＳＭＢＣ日興証券株式会社                                 1.8%

ジェーピーモルガン チェース バンク 385151              1.7%

北尾吉孝                                                 1.7%

⑫ 上場会社と当該会社の関係

   資 本 関 係 該当事項はありません。

   人 的 関 係 該当事項はありません。

   取 引 関 係 該当事項はありません。

   関連当事者への該当事項 該当事項はありません。

⑬ 当該会社の直近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：百万円）

決 算 期 2018年 3 月期 2019年 3 月期 2020年 3 月期

  資 本 合 計 493,824 562,557 593,699

  資 産 合 計 4,535,964 5,034,124 5,513,227

  １ 株 当 た り

  親会社所有者帰属持分（円）
1,937.72 2,000.82 1,955.91

  収 益 337,017 351,411 368,055

  税 引 前 利 益 71,810 83,037 65,819

  親会社の所有者に帰属する

  当 期 利 益
46,684 52,548 37,487

  基本的１株当たり当期利益

（親会社の所有者に帰属）（円）
220.54 231.43 163.18

  １株当 たり配当 金（円 ） 85 100 100

4

４．異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

（１）富士フイルム株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合（注））

大株主順位
直接所有分 合算対象分 計

異動前

(2020年 6月 30日現在)

主要株主である

筆頭株主

77,928個

（19.77％）
―

77,928個

（19.77％）
第１位

異動後 ― ― ― ― ―

（２）SBIホールディングス株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合（注））

大株主順位
直接所有分 合算対象分 計

異動前

(2020年 6月 30日現在)
― ― ― ― ―

異動後

主要株主である

筆頭株主及びそ

の他の関係会社

81,537個

（20.69％）
―

81,537個

（20.69％）
第１位

1) 総株主の議決権に対する割合（議決権所有割合）は、2020年 6月 30日現在の発行済株式総数 40,027,526

株から、同日現在の議決権を有しない株式 610,726株を控除した総株主の議決権数 394,168個を基準

として算出しております。

2) 議決権所有割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

3) 2020年 8月に SBIホールディングス株式会社は当社株式を市場内取引にて 2,300株を取得しておりま

す。

５．今後の見通し

当該主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社の異動による当社の業績等への影響は

現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上